

環境教育機構認證及管理辦法部分條文修正總說明

環境教育機構認證及管理辦法（以下簡稱本辦法）係依據環境教育法第十條第三項訂定，並於一〇一六年六月二日發布，全文共二十條。

本次為本辦法發布後之第一次修正，因應執行及辦理現況所遭遇問題進行調整，爰擬具本辦法修正條文共修正七條，其修正重點如次：

- 一、修正申請環境教育機構認證資格，使其更為明確。（修正條文第三條）
- 二、修正申請環境教育機構認證應檢具申請文件，使其簡化流程。（修正條文第四條）
- 三、釐清申請認證所送文件變更之程序。（修正條文第十一條）
- 四、簡化環境教育機構開辦環境教育人員訓練相關流程。（修正條文第十二條）
- 五、精簡文字及明定收費基準上限由核發機關訂定。（修正條文第十四條）
- 六、修正廢止環境教育機構認證之要件。（修正條文第十八條）
- 七、增列修正條文施行日期。（修正條文第二十條）

環境教育機構認證及管理辦法部分條文

修正對照表

修正條文	現行條文	說 明
<p>第三條 申請環境教育機構認證，其資格應符合下列規定之一：</p> <p>一、已設置專業人員訓練或研究單位之各級政府機關（構）。</p> <p>二、設有環境相關系所或具有辦理相關訓練設施之大學或獨立學院。</p> <p>三、曾自行或受託辦理環境相關訓練或研習課程，一年累計達八十小時以上依法設立之法人。</p>	<p>第三條 申請環境教育機構認證，其資格應符合下列規定之一：</p> <p>一、已設置專業人員訓練或研究單位之各級政府機關（構）。</p> <p>二、設有環境相關系所或具有辦理相關訓練設施之大學或獨立學院。</p> <p>三、曾開設或辦理環境相關訓練或研習課程，一年累計達八十小時以上依法設立之法人。</p>	<p>修正第三款文字使其更為明確。</p>
<p>第四條 申請環境教育機構認證，應檢具下列文件，向核發機關申請：</p> <p>一、申請書(含申請許可事項)。</p> <p>二、符合前條資格之證明文件影本。</p> <p>三、負責人身分證明文件影本。</p> <p>四、環境教育專業人力配置表，其中應配置一名全職環境教育專業人員。</p> <p>五、預定開辦之課程科目、授課講師及授課章節大綱。</p> <p>六、訓練場所之所有權或使用權證明文件影本。</p> <p>七、經營管理計畫書。</p> <p>八、其他經核發機關指定之文件。</p> <p>前項第四款規定之</p>	<p>第四條 申請環境教育機構認證，應檢具下列文件，向核發機關申請：</p> <p>一、申請書(含申請許可事項)。</p> <p>二、符合前條資格之證明文件影本。</p> <p>三、負責人身分證明文件影本。</p> <p>四、環境教育專業人力配置表，其中應配置一名全職環境教育專業人員。</p> <p>五、預定開辦之課程科目、授課講師、授課大綱與教材。</p> <p>六、訓練場所之所有權或使用權證明文件影本。</p> <p>七、經營管理計畫書。</p> <p>八、其他經核發機關指定之文件。</p> <p>前項第四款規定之</p>	<p>一、由於教材必須配合最新政策、科技、時事，隨時更新，在審查過程就需全部備齊過於繁瑣，因此審查時針對師資、授課章節大綱等進行審查，通過後信賴其編寫教材的能力，爰修正第一項第五款。</p> <p>二、配合環境教育人員分類，爰修正第三項第三款。</p>

<p>全職環境教育專業人員，應取得環境教育人員認證。但於中華民國一百零一年十二月三十一日前申請環境教育機構認證者，其全職環境教育專業人員得自環境教育人員認證及管理辦法發布施行日起二年內依規定取得環境教育人員認證。</p> <p>第一項第五款規定之授課講師，應具三年以上環境教育相關工作經驗，並符合下列資格之一者：</p> <p>一、現任或曾任職於公立大專院校之環境相關系所助理教授以上。</p> <p>二、現任或曾任職於各級環境主管機關。</p> <p>三、取得環境教育教學人員認證。</p>	<p>全職環境教育專業人員，應取得環境教育人員認證。但於中華民國一百零一年十二月三十一日前申請環境教育機構認證者，其全職環境教育專業人員得自環境教育人員認證及管理辦法發布施行日起二年內依規定取得環境教育人員認證。</p> <p>第一項第五款規定之授課講師，應具三年以上環境教育相關工作經驗，並符合下列資格之一：</p> <p>一、現任或曾任職於公立大專院校之環境相關系所助理教授以上者。</p> <p>二、現任或曾任職於各級環境主管機關者。</p> <p>三、取得環境教育人員認證者。</p>	
<p>第十一條 環境教育機構申請認證之所送文件有變更時，<u>除第四條第一項第五款之文件應於報請核發機關核准後始得變更外，其餘文件之變更，應於變更後七日內報請核發機關備查。</u></p>	<p>第十一條 環境教育機構申請認證之所送文件有變更時，應報請核發機關備查。</p>	<p>環境教育機構依第四條第一項各款所送申請認證文件有變更時，應事前核准或事後備查之規定。</p>
<p>第十二條 環境教育機構應於環境教育人員訓練開辦<u>十日前將開辦日期及課程表送核發機關備查。</u></p> <p>環境教育機構應於環境講習開辦一個月<u>前將環境講習日期送委託辦理環境講習之主管機關（以下簡稱委託講習機關）備查。</u></p>	<p>第十二條 環境教育機構應於環境教育人員訓練開辦一個月<u>前檢送訓練日期、課程科目、授課講師、授課大綱及教材資料至委託辦理環境教育人員訓練之機關（以下簡稱委託訓練機關），並經其核定後始得開辦。</u></p> <p>環境教育機構應於</p>	<p>一、現行條文第一項之課程科目、授課講師、授課大綱於申請環境教育機構認證時，業經核發機關審查，爰予刪除，以簡化流程。因環境教育機構既經審查通過，即信賴其編寫教材的能力，爰一併刪除第一項之環境教材資料，</p>

<p><u>環境教育機構應於開辦環境教育人員訓練後七日內，將參訓學員名冊送核發機關備查。</u></p> <p><u>前三項</u>檢送之資料有異動者，環境教育機構應送核發機關或委託講習機關備查。</p>	<p>環境講習開辦一個月<u>前</u>檢送環境講習日期、課程科目、授課講師、授課大綱及教材資料至委託辦理環境講習之主管機關（以下簡稱委託講習機關），<u>並經其核定後始得開辦。</u></p> <p><u>委託訓練機關或委託講習機關收到前二項資料後，應於十個工作日內完成審核。</u></p> <p>第一項及第二項檢送之資料有異動者，環境教育機構應送請委託訓練機關或委託講習機關備查。</p>	<p>並修正備查機關為核發機關。</p> <p>二、現行條文第二項之修正理由同前述。</p> <p>三、為利核發機關辦理評量及抽查作業，爰增訂修正條文第三項。</p> <p>四、配合第一項環境教育人員訓練及第二項環境講習之開辦由事先核定修正為備查，爰刪除現行條文第三項。</p> <p>五、第四項文字配合修正。</p>
<p>第十四條 環境教育機構辦理環境教育人員訓練，得向參加人員收取必要之費用。</p> <p>前項收費基準<u>上限</u>應由核發機關訂定。</p>	<p>第十四條 環境教育機構辦理環境教育人員訓練，得向參加<u>環境教育人員訓練之人員</u>收取必要之費用。</p> <p>前項收費基準應由環境教育機構報請委託訓練機關核定。</p>	<p>一、修正第一項文字。</p> <p>二、由於各環境教育機構教學場地、師資、實務訓練課程皆不相同，教學成本自然不同，又環境教育機構係由核發機關發證，故收費上限應由核發機關訂定，以維護參加人員權益，爰修正第二項。</p>
<p>第十八條 環境教育機構有下列情形之一，核發機關得廢止其認證：</p> <p><u>一</u>、無正當理由拒絕核發機關訪查或提供必要資料。</p> <p><u>二</u>、喪失對訓練場所之所有權或使用權。</p> <p><u>三</u>、政府機關核准設立、登記證明文件經撤銷或廢止。</p> <p><u>四</u>、以不實廣告或內容招訓學員。</p> <p><u>五</u>、無故自行縮減課程或時數。</p> <p><u>六</u>、非實際執行環境教</p>	<p>第十八條 環境教育機構有下列情形之一，核發機關得廢止其認證：</p> <p><u>一</u>、未依第十二條<u>第一項、第二項規定辦理即開辦環境教育人員訓練或環境講習。</u></p> <p>二、無正當理由拒絕核發機關訪查或提供必要資料。</p> <p>三、<u>申請者</u>喪失對訓練場所之所有權或使用權。</p> <p>四、<u>申請者之</u>政府機關核准設立、登記證</p>	<p>一、配合修正條文第十二條第一項、第二項規定，刪除現行條文第一款，其餘各款款次修正。</p> <p>二、環境教育機構如經核發機關認證，即非屬於申請環境教育機構認證者之地位，爰刪除現行條文第三款、第四款「申請者」、「申請者之」文字。</p> <p>三、第九款配合第四條第五款修正。</p>

<p>育人員訓練或環境講習。</p> <p><u>七</u>、經中央主管機關依第十六條第一項規定評鑑不合格，經命其限期改善，屆期未改善完成。</p> <p><u>八</u>、疏於維護及管理，致影響環境教育服務品質，經命其限期改善，屆期未改善完成。</p> <p><u>九</u>、環境教育專業人力配置、課程科目、授課講師、授課章節大綱或實際經營管理，與申請認證檢送之文件不符，經命其限期改善，屆期未改善完成。</p> <p><u>十</u>、其他違反本辦法規定，經命其限期改善，屆期未改善完成。</p>	<p>明文件經撤銷或廢止。</p> <p>五、以不實廣告或內容招訓學員。</p> <p>六、無故自行縮減課程或時數。</p> <p>七、非實際執行環境教育人員訓練或環境講習。</p> <p>八、經中央主管機關依第十六條第一項規定評鑑不合格，經命其限期改善，屆期未改善完成。</p> <p>九、疏於維護及管理，致影響環境教育服務品質，經命其限期改善，屆期未改善完成。</p> <p>十、環境教育專業人力配置、課程科目、授課講師或實際經營管理，與申請認證檢送之文件不符，經命其限期改善，屆期未改善完成。</p> <p>十一、其他違反本辦法規定，經命其限期改善，屆期未改善完成。</p>	
<p>第二十條 本辦法自中華民國一百年六月五日施行。</p> <p><u>本辦法修正條文自發布日施行。</u></p>	<p>第二十條 本辦法自中華民國一百年六月五日施行。</p>	<p>增列第二項規定本辦法修正條文施行日期。</p>